ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налогам и сборам, обязательным платежам во внебюджетные фонды и обеспечения своевременной выплаты заработной платы работодателями в Петровском городском округе Ставропольского края

«28» марта 2018 г.                 г. Светлоград                                                 № 1

	Председательствующий

	Бабыкин А.И. первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Приглашены:

	ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ», ООО ПК «Петровский хлеб», АО СХП «Восход», ООО «Агрофирма «Победа», ООО СП «Донское», ООО «Высоцкое», ООО «Дионис М», АО «Светлоградский маслоэкстракционный завод», ООО «Автодизель-Сервис», ООО «ТД Империя воды», ООО «Адопт Плюс», ИП Порублев В.Н., ИП Удовитченко Г.П.

	Присутствовали:

	члены межведомственной комиссии:

	Черскова Л.П., Бабыкина В.Н., Барыленко В.Д., Зубакина И.А., Клочкова Н.А., Ковтун В.Б., Малахова Н.В., Мишура Н.А., Суржа Р.И., Теньков А.И.

	приглашенные

	ООО «Автодизель-Сервис»,

Повестка дня:

	1.
	О задолженности по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

	2.
	О задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

	3.
	О задолженности по заработной плате.

	4.
	О фактах выплаты заработной платы работодателями в размере ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения на территории Ставропольского края.

	1.СЛУШАЛИ:
	О задолженности по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование.

	Докладчик:

	Мурзаева Наталья Михайловна - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №3 по СК.

	Задолженность по налогу на доходы физических лиц, имеют: ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ,                  ООО «СП Донское», АО СХП «Восход», ООО ПК «Петровский хлеб», ООО «Агрофирма Победа». Налоговой инспекцией приняты все меры по взысканию задолженности по НДФЛ.

	Докладчик:
	Зубакина И.А. – начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	На заседание комиссии представлены пояснения:
ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ» - в автошколе сложилась тяжелейшая финансово-экономическая ситуация. Возмещение затрат произведенных на подготовку специалистов для Вооруженных сил России производится не в полном размере. Не востребована услуга в подготовке водителей по платной подготовке. Полное погашение задолженностей планируется после продажи объекта недвижимости по ул. Тургенева,27 а.
ООО ПК «Петровский хлеб» - перечисление налогов осуществляет ООО ТПК «Северокавказский Агрохим», которая распоряжается расчетным счетом предприятия, все претензии в их адрес. Задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование погашена 15.03.2018 года.
ООО «Агрофирма «Победа»- задолженность по НДФЛ составила 764,0 тыс.рублей; по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование - 1101,0 тыс.рублей. В настоящее время ведется работа по погашению задолженности по платежам, по мере поступления денежных средств задолженность будет погашена.

	Выступили:
	Бабыкин А.И.

	 РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию заместителя  начальника Межрайонной ИФНС России №3 по СК Мурзаевой Н.М. и начальника отдела развития предпринимательства, торговли  и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края  Зубакиной И.А.
2.Рекомендовать:
2.1.Межрайонной ИФНС России № 3 по СК:
2.1.1.принять все действенные меры, предусмотренные законодательством по взысканию задолженности по НДФЛ;
2.1.2.взять на контроль уплату НДФЛ в «ОУ ДПО «Светлоградская АШ ДОСААФ».

	2. СЛУШАЛИ:
	О задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

	Докладчик:
	Суржа Р.И. - директор Филиала №3 ГУ СРО Фонда социального страхования РФ.

	Задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование имеют: ООО «Высоцкое»,                ООО СП «Донское», ООО «Дионис М»,                                    АО «Светлоградский маслоэкстракционный завод». Фондом принимаются все меры по взысканию задолженности.

	Выступили:
	Клочкова Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию директора Филиала №3 ГУ СРО ФСС РФ Суржа Р.И.
2. Фондом были приняты все действенные меры. ООО «Высоцкое», ООО «Дионис М» погасили задолженность по страховым взносам на обязательное социальное страхование в 1 квартале 2018 года.

	3. СЛУШАЛИ
	О задолженности по заработной плате

	Докладчик:
	Барыленко В.Д. - заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Общение с руководством предприятий-должников показывает, что разные организации справляются с этой задачей по–своему. Задолженность по заработной плате имеет «Светлоградский маслоэкстракционный завод» в сумме 10 351 127,71 рублей. Ситуация на данном предприятии не изменилась. В настоящее время возбуждено исполнительное производство на сумму 5465810,73 рублей и собираются подписи всеми сотрудниками для подачи коллективного заявления в прокуратуру. Введена процедура наблюдения, назначен временный управляющий Диненко Виталий Викторович. Если завод пройдет процедуру банкротства, которая еще не объявлена, после внешнего наблюдения, первоочередные мероприятия - выплата заработной платы

	Решили:
	1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Барыленко В.Д.
2. Межведомственной комиссии держать на контроле погашение задолженности по заработной плате перед работниками «Светлоградский маслоэкстракционный завод».
2. Направить протокол заседания межведомственной комиссии в прокуратуру Петровского района для принятия мер прокурорского реагирования.

	4. СЛУШАЛИ:
	О фактах выплаты заработной платы работодателями в размере ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения на территории Ставропольского края.

	Докладчик:
	Мурзаева Наталья Михайловна - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №3 по СК

	На основании проведенного анализа уровня заработной платы по видам экономической деятельности по Ставропольскому краю, Управлением налоговой службы по Ставропольскому краю произведен отбор работодателей с низким уровнем заработной платы. На заседание приглашены: ООО «Автодизель-Сервис», ООО «ТД Империя воды», ООО «Адопт Плюс», ИП Порублев В.Н., ИП Удовитченко Г.П.

	Слушали:
	ООО «Автодизель-сервис» -Чеботареву Н.М. Фактов выплаты заработной платы в размере ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения в организации не установлено. Средняя заработная плата в организации составляет 29500 рублей. В выборке с доходом 2874 рублей проходили начисления по сотруднику, с которым был заключен договор возмездного оказания услуг на фиксированную сумму.

	Докладчик:
	Зубакина И.А. – начальник отдела развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	На заседание комиссии представлены пояснения:
ИП Удовитченко Г.П. – с 01.07.2017 г. МРОТ составил 7800 рублей, средняя заработная плата работников в 2017 году составила 8600 рублей, задолженности по налогам и сборам, обязательным платежам во внебюджетные фонды не имеет. Задолженности по заработной плате не имеет. Наемные работники отсутствуют.
ООО «Адопт» - средняя заработная плата на одного работника согласно штатного расписания на 2018 год составляет 11204 руб. Есть сотрудники, которые заняты на не полную ставку, среднесписочная численность занятых полный рабочий день – 10 человек, с неполной занятостью – 5 человек (заработная плата начисляется им от фактически отработанного времени). Заработная плата выплачивается без задержек, два раза в месяц. Общество ежегодно пересматривает штатное расписание и оклады работников. Удержанный с заработной платы НДФЛ и взносы своевременно перечисляют в бюджет.

	Выступили:
	 Малахова Н.В., Клочкова Н.А.

	РЕШИЛИ:
	1.Принять к сведению информацию заместителя начальника Межрайонной ИФНС России №3 по СК Мурзаевой Н.М.
2. Рекомендовать работодателям Петровского городского округа выплачивать заработную плату не ниже среднего уровня заработной платы, исходя из трудовой функции и квалификации работников в установленные правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами сроки и в полном размере, а также обеспечить повышение уровня реального содержания заработной платы с учетом инфляции в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса РФ.

Председательствующий		                                               А.И.Бабыкин

секретарь комиссии                                                                            Л.П.Черскова